apoyo a visitantes que realicen actividades de investigación.  

3.1.1. Condiciones y apoyo financiero   

En las modalidades AED y APD: docentes de la Universidad Industrial de Santander podrán 
solicitar apoyo económico hasta por un monto total máximo de doce millones de pesos 
($12.000.000 mcte), una sola vez en cualquiera de estas modalidades y por la vigencia 2025. 
Los recursos están sujetos a disponibilidad presupuestal.  

En la modalidad AEE: docentes de la Universidad Industrial de Santander podrán solicitar 
apoyo económico para estudiantes hasta por un monto total máximo de diez millones de

[...]

apoyo a grupos de investigación para visitantes que realicen actividades de investigación. 

3.4.4. Condiciones y apoyo financiero 

Modalidad AV: un grupo de investigación con reconocimiento institucional vigente podrá 
solicitar apoyo de visitantes que realicen actividades de investigación hasta por un monto 
máximo de doce millones de pesos ($12.000.000 mcte), sujeto a disponibilidad presupuestal.  
Los conceptos de gasto a apoyar son:   

- Gastos de viaje nacionales o internacionales, entiéndase todos los que se realicen 
fuera del área metropolitana de Bucaramanga.   

- Tiquetes aéreos.

[...]

- Programa preliminar con el nombre del evento, objetivos, justificación, tipos de 

actividades que se planean realizar y posibles temáticas a desarrollar. 

3.7.3.2. Duración y apoyo financiero 

Para atender el componente científico del evento, se dispondrá de máximo ciento cincuenta 
millones de pesos ($150.000.000 mcte) de libre inversión que deben ser ejecutados durante 
la vigencia fiscal del año 2025.  

La solicitud deberá ser presentada al COIE, como máximo el lunes 5 de mayo de 2025. 

Una vez el apoyo sea adjudicado al evento, la persona (Decano/a o Director del IPRED)

[...]

investigadores adscritos a instituciones extranjeras.  

- Programa preliminar con el nombre del evento, objetivos, justificación, tipos de 

actividades que se planean realizar y posibles temáticas a desarrollar.  

3.7.4.2. Duración y apoyo financiero 

Se dispondrá de una bolsa de veinticinco millones de pesos ($25.000.000) para cada una de 
las facultades y el IPRED. Para un recurso total de ciento cincuenta millones de pesos 
($150.000.000). Estos recursos son de libre inversión que deben ser ejecutados durante la 
vigencia fiscal del año 2025. 

Cada Facultad y el IPRED podrá solicitar el apoyo financiero a uno varios eventos, haciendo 
uso de su bolsa respectiva. 

Las solicitudes de apoyo a los eventos deberán ser remitidas al COIE antes del lunes 5 de

[...]

Las personas que resulten seleccionadas como ganadoras del Premio Eloy Valenzuela a la 

Trayectoria Investigativa recibirán: 

• Acuerdo del Consejo Académico en nota de estilo exaltando su reconocimiento. 

• Medalla Eloy Valenzuela a la Trayectoria Investigativa. 

• Financiación de hasta veintidós millones de pesos ($22.000.000 mcte) que podrán ser 

de libre destinación en cualquiera de los conceptos de gasto financiables por la 

Vicerrectoría de Investigación y Extensión según resolución de Rectoría No. 1128 de 

2016, 1262 de 2017 y 486 de 2018, sin compromiso de contraprestación alguna17.